
 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 
 

1 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI 11 AUTOBUS, DI CLASSE “I”, RIBASSATI 

TOTALMENTE, TRAZIONE ESCLUSIVAMENTE ELETTRICA, COMPRESO SISTEMA DI 

RICARICA, SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE IN RIFERIMENTO AI SOLI 

“SISTEMI ELETTRICI”, SUDDIVISA IN DUE LOTTI 

LOTTO 1: Procedura aperta per la fornitura di n. 4 autobus, classe I urbano, lunghezza 

massima 9,60 metri, alimentazione completamente elettrica, con servizio di assistenza 

e manutenzione in riferimento ai soli “sistemi elettrici” oltre alla fornitura ed 

installazione dei relativi sistemi di ricarica 

CIG Lotto 1: 991178688E - CPV Lotto 1: 34144910-0 - CUP H19J22001050008 

6° Verbale del 5 DICEMBRE 2023 - Seduta pubblica della Commissione Giudicatrice  

L’anno 2023, il giorno CINQUE del mese di DICEMBRE, alle ore 08.35 presso la sede della 

società in Bergamo, sono presenti il Dott. Gaetano Di Liddo nella sua qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, e la Commissione giudicatrice (in breve “Commissione”) nominata con 

provvedimento del Presidente della suddetta Stazione Appaltante Prot. n. 1063 del 8 settembre 

2023, emesso a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 7 settembre 2023 

e così composta: 

Presidente: Ing. C. Rita Donato  

Componente: Ing. Federico Zamboni 

Componente: Alberto Quarti 

È altresì presente, la Dr.ssa Carmen Marcarelli, responsabile del Servizio Acquisti e Gare di ATB 

Mobilità S.p.A. in qualità di segretario verbalizzante. 

I Commissari danno atto di non versare in alcuna causa di incompatibilità, astensione, 

inconferibilità ai sensi della vigente normativa e di non avere interessi personali e/o professionali 

con gli offerenti, come da dichiarazione resa ed agli atti della stazione appaltante. 

PREMESSO CHE 

In data 30 novembre, in seduta pubblica, la Commissione Giudicatrice: 

➢ comunicava i punteggi assegnati all’offerta tecnica ed eseguiva la riparametrazione come 

da disciplinare; 

➢ procedeva all’apertura delle offerte economiche delle società partecipanti alla procedura, 

riservandosi di verificare le stesse, con annessi allegati. 

In data Primo dicembre 2023, in seduta riservata, la Commissione Giudicatrice:  

➢ in riferimento alle offerte economiche presentate dalle società SITCAR MOBILITY 

VEHICLES S.R.L. e POWERBUS S.R.L., rilevava la correttezza delle stesse; 

➢ in riferimento all’offerta presentata dalla società YES EU ITALY S.R.L, rilevava che 

relativamente alle voci: 

• E1: nel modello di offerta economica non era indicata la sommatoria delle due voci 

(fornitura autobus + fornitura stazione di ricarica), procedendo pertanto ad effettuare 



 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 
 

2 

 

la sommatoria delle suddette due voci (€ 1.259.960,00 +€ 184.990,00) risultanti pari 

ad €1.444.950,00; 

• E2: il prezzo unitario al km è stato indicato pari ad €. 0,10, che moltiplicato per il 

numero di chilometri 1.792.000, è complessivamente pari ad € 179.200,00 anziché 

€17.920,00 come erroneamente indicato nel modello di offerta economica. La 

Commissione ha quindi proposto al Rup di comunicare all’offerente i suddetti importi 

complessivi, chiedendo eventuali chiarimenti. 

 

In data 4 dicembre 2023 il Rup, alla luce di quanto sopra, con Prot. 1422 del 4 dicembre 2023, 

comunicava alla società YES EU ITALY S.R.L. gli importi complessivi derivanti dai costi unitari 

offerti dalla medesima società, specificando che in caso di silenzio e mancato riscontro alla 

comunicazione la Commissione avrebbe proceduto come da suddetta lettera. Si specifica che 

entro i termini previsti dal prot. 1422, nessuna risposta è pervenuta.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Rup dà quindi, atto che il seggio di gara è regolarmente costituito e procede ad attivare la 

seduta telematica, al fine di permettere ai concorrenti di aver accesso alla procedura per mezzo 

della piattaforma telematica, ed accerta la presenza delle società YES EU ITALY S.R.L e 

POWERBUS S.R.L. in collegamento da remoto alla piattaforma telematica delle gare. 

La Commissione valida, all’interno della piattaforma di gara, le offerte economiche presentate 

dai tre partecipanti e procede all’assegnazione dei punteggi dell’offerta economica secondo 

quanto previsto dal disciplinare di gara al paragrafo 15.4 “Modalità di attribuzione del 

coefficiente per il calcolo del punteggio dell’offerta economica”, che determina il 

punteggio massimo attribuibile all’offerta economica pari a 30 punti, così suddiviso: 

 

E PUNTEGGIO PARTE ECONOMICA Pti 

E1 Fornitura autobus e sistema di ricarica Max. 16 

E2 Servizio di assistenza e manutenzione in riferimento ai soli “sistemi 

elettrici” (14 anni, per 4 autobus) 

Max. 4 

E3 Estensione della garanzia di base (3 punti ogni 12 mesi aggiuntivi oltre 

i 24 mesi) 
Max. 6 

E4 Riduzione dei tempi di consegna (0,25 punti per ogni giorno antecedente 

i 270 giorni) 
Max. 4 

 Punteggio massimo attribuibile 30,00 

 

 

La Commissione per ogni singolo ambito: E1, E2, E3, E4 procede alla valutazione delle relative 

offerte economiche presentate dai tre concorrenti, ricorrendo per gli ambiti: 

• E1 e E2, alla seguente formula: Pi = Pmax *(Omin /Oi), dove Pi è il punteggio attribuito 

all’offerta i-esima; Pmax è il punteggio massimo attribuibile, Omin è l’importo dell’offerta più 

bassa, Oi l’importo dell’offerta i-esima. 

• E3 e E4, al metodo evidenziato nella suddetta tabella “PUTEGGIO PARTE ECONOMICA”. 



 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 
 

3 

 

In conformità a quanto evidenziato nel disciplinare di gara, di seguito è sintetizzata l’attribuzione 

dei punteggi: 

Criterio di 
aggiudicazione 

OFFERTA  
SITCAR 

MOBILITY 
VEHICLES S.R.L. 

OFFERTA 
YES EU ITALY 

S.R.L.  

OFFERTA 
POWERBUS 

S.R.L.   

Punteggio 
assegnato 
SITCAR 

MOBILITY 
VEHICLES S.R.L. 

Punteggio 
assegnato YES 
EU ITALY S.R.L.  

Punteggio 
assegnato 

POWERBUS 
S.R.L. 

 

E1. Fornitura 
autobus e sistema 
di ricarica  

€1.520.000,00 €1.444.950,00 €1.800.000,00 15,210 16 12,844 

E2. Servizio di 
assistenza e 
manutenzione in 
riferimento ai soli 
“sistemi elettrici”  

€394.240,00 €179.200,00 €331.520,00 1,818 4 2,162 

E3. Estensione della 
garanzia di base  

36 mesi  36 mesi 36 mesi 6 6 6 

E4. Riduzione dei 
tempi di consegna 

20 giorni  16 giorni 20 giorni 4 4 4 

 TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA 27,028 30,000 25,006 

A questo punto, sommando al punteggio dell’offerta economica il punteggio dell’offerta tecnica, 

la Commissione redige la seguente graduatoria provvisoria: 

Concorrente 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

riparametrato 

Punteggio 

complessivo 

offerta 

economica 

Punteggio 

totale 
Classifica 

SITCAR MOBILITY VEHICLES 

S.R.L. 
64,38 Punti 27,028 Punti 91,42 Punti SECONDO  

YES EU ITALY S.R.L. 49,66 Punti 30,000 Punti 79,67 Punti TERZO  

POWERBUS S.R.L. 70,00 Punti 25,006 Punti 95,00 Punti PRIMO  

La Commissione: 

➢ rilevava l’anomalia delle offerte presentate da: 

1. POWERBUS S.R.L. 

2. SITCAR MOBILITY VEHICLES S.R.L. 

➢ Rilevava i giustificativi circa l’offerta economica prodotti da POWERBUS S.R.L., con 

riserva di ulteriori chiarimenti; 

➢ in applicazione del meccanismo dell’inversione procedimentale previsto dal disciplinare di 

gara, procede quindi all’apertura della busta amministrativa presentata dal primo in 

graduatoria POWERBUS S.R.L. dando atto dei documenti presenti. Al fine di procedere 

alla verifica ed esame della documentazione amministrativa, si rinvia l’analisi del 

contenuto in un’apposita seduta riservata ed a successiva seduta pubblica la conclusione 

dei lavori come da Disciplinare di gara. 

 

 

 



 
ATB SERVIZI S.P.A. 

Società soggetta a direzione e coordinamento di ATB MOBILITA’ S.P.A 
Sede Legale: Bergamo - Via Monte Gleno, 13 

Iscritta al Registro delle Imprese di Bergamo al n. 02967830163 Iscritta al R.E.A. di Bergamo al n.337872 
Capitale Sociale: Euro 5.000.000,00 i.v. 

Codice Fiscale: 02967830163 
 

4 

 

 

Le operazioni di gara vengono terminate alle ore 09.00 e il Presidente scioglie la seduta in forma 

pubblica. 

Bergamo, 5 dicembre 2023 

 

Presidente: Ing. C. Rita Donato FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Ing. Federico Zamboni FIRMATO AGLI ATTI 

Componente: Alberto Quarti FIRMATO AGLI ATTI  

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Gaetano Di Liddo FIRMATO AGLI ATTI 

Il Responsabile Servizio Acquisti e Gare e segretario verbalizzante Dr.ssa Carmen Marcarelli FIRMATO AGLI 

ATTI 


